COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

coniunctio consists, quale est diapason, dia-

pente, etc., apud Boetium lib. IV *De Musica*. xiv.

Moraliter discit hic dignitatem doctorum sa-

pientie, quod scilicet prius ceteris justis et doctis

sunt amici Dei, quia plurimos doctos, id est pro-

hos, sanctos, Deique amicos, efficiunt: hi enim

sine fictione docent quod a Deo dicierunt, quia

non alio fine docent, quam quem Deus et sapien-

tia ipsa requirit, scilicet ad Dei notitiam cultum

que propagandum, et ad animas salvandas; qui

enim alio fine docet, v. g. ad ambitionem vel lu-

cruum proprium, fide et dolose sapientia uitior,

imo abutitur. Hinc rursum verus doctor sapien-

tiae sine invidia sua communica, quia nil tam

alienum a sapientia quam invidia: sapientia enim

spiritus a suis est, amans bonum, beneficium,

humanus, benignus, etc., ut audiuimus vers. 22;

unde *Ecclesiasticus*, cap. xx, 32: «Sapientia abs-

cosa, inquit, et thesaurus inuisus, que utilitas

in utrisky? Melior est qui celat insipientiam

suam, quam homo qui abscondit sapientiam

suam; » et *Apostolus*, *Ephes. iv*, 11: « Et ipse

debet quosdam quidem apostolos, quosdam au-

tem prophetas, alias vero evangelistas, alias ou-

tem pastores et doctores (non propter se, ut sibi

soli sapient, sed ut alios doceant, ministrum) ad

consummationem sanctorum in opus ministerii,

in edificationem corporis Christi; » unde ipse,

I Corinti, ix, 16: « Vnde mihi est, inquit, si non

evangelizaverò! »

15. MUL AUTEM DEDIT DEUS DICERE EX SEN-

TENTIA, ET PRESUMERE DIGNA HORUM QUADEMI

DANTUR: QUONIAM ISTE SAPIENTIA DUX EST, ET SA-

PIENTIA EMENDATOR. — Pro dedit S. Gregorius et

Canticenzenus legunt, det, quod est optimus, cum

proximus sit assertus. Declarat quomodo sapien-

tiam sine fictione diciderit, et sine invidia com-

municet, quod scilicet Deus ei dederit facultatem

et donum loquendi ex sententia, ut nimurum

animi sui sensa, et quecumque mente concepit,

libere, facile, methodice, clare, gratiore, nervoso

eloqui valeat, ut auditores ex facile intelligent,

captant, retinent, et exsequantur: multi enim

sunt viri docti in scipio, sed sua sensa eloqui

non valent, unde inepiti sim ad docendum; docti

ergo, ut fiant doctores congrui, egent gratia et

facilitate se explicandi, influendique in animos

auditorum, ut illa perspicue ostendant et effi-

cienter persuadent: ita hodie videmus nonnullos

doctores, sed mutos et clinges; alias vero

disertos et facundos, qualis fuit Salomon. Pergit

hic ex parte Salomon que et quanta per sapien-

tiam cognoverit, ut deinde vers. 22, in ejus lau-

des et eloqua sessa effundat. Porro id facit non ex

fasto, sed ex gratitudine, omnia enim referit in

Deum, quasi sapientiam omnisque boni fontem:

nam, ut ait S. Augustinus in *Psalm. LXXXV*, 2, cum

Psalm. dicitur, art. 4. « Custodi animam meam, quo-

niam sanctus sum, non est ista superbia elati, sed

confessio non ingratis; imo et habere te cognoscere,

inquit, et nihil ex te habere, ut nec superbus sis,

nece ingratus; die Deo tuo: Sanctus sum, quoniam

sanctificasti me, quia accepi, non quia habui;

quia tu dedit, non quia merui. »

DICERE EX SENTENTIA. — Graece, *τικη την πονηστην*:

porro την μάτια significat, *primo*, *sententiam*,

nam γνωμα vocantur sententias graves, parabolae

et proverbia: hoc secundus Vatablus vertit, *Deus*

dedit mihi sententias loqui. Secundo vero, *volunta-*

tem, qua quis aliquid in mente statuit et decrevit,

ut Budeus, et ex eo Iansenus: *τικη την πονηστην*,

inquit, est *propria sponte*, libere et lubenter loqui;

hunc secutus S. Bonaventura explicat, q. d. Ut

firmitas certusque pronuntiatio de rebus, non ha-

bitans, non cunctabundus, sed quasi potestam

habens. Tertio, significat *ingenium*, *judicium*,

consilium; unde aliqui explicant, q. d. Deus de-

dit mihi gratiam loquendi ingeniose, subtiliter et

erudit, sed simus cum iudicio et consilio utili-

prudentie, quod auditoribus ubique suggero:

quo fit, ut ubique proferant ea que congrua-

sunt ingenio, consilio et iudicio prudentie; unde

Clariss. verit, *Dei dono habeo ut loquar eruditus que*

sentio. Quarto, significat *opinione* et *existima-*

tionem, q. d. Deus dedit mihi ita sapienter loqui

sicut concurrit est opinio, quam de mo homi-

nes conceperunt. Quinto, nonnulli censem *την πο-*

subinde significare gnōmenon, indicare et regu-

lare, qualis est stylus in horologio, qui per um-

bras horas singulas notat et indica, q. d. Ego

in omnibus diebus sequor lucem diuinam rationis

et Dei, instar umbris et stylis in horologio;

verum hoc alienum videtur. Sexto et genuine,

την πονηστην significat sensum; unde Petrus Namius

verit, *Deus dedit mihi, ut secundum mentem elo-*

qui, et animi sententiam exprimere valam, ut sci-

licet que sapienter mente conceperit, sapienter ore

eloqui, non tantum quoad rem, sed etiam quoad

methodum et modum, quo ea in animo et cogita-

tione mea depinxim; unde viri sapientes, et

egregii oratores apud principes vel populum or-

aturi, non tantum puncta dicenda, sed etiam

ordinem et modum, quo singula dicturi sum-

menta preconcipiunt, ut unum ex alio depen-

dat, sicut annuli in catena, et unum ex alio

fluit, sicut latices ex fonte. Propterea sapienter dico-

tria requirit, primo, ut quia ea prius premeditari,

uti jam dixi; secundo, ut ex proferat sapide, ju-

conde, hilariter, gratiore; tertio, ut ea promat

cum pondere, nervoso, efficaciter et apposite ad

persuadendum: tota enim vis fructusque oratoris

et orationis consistit in persuadendo, ait Tullius.

Porro quam fatua sit eloquentia sine sapientia,

demonstrat apodus rana et anguilla, apodus

epithetis venustus, apodus cyrillus, lib. II *Apologia*.

morali, cap. xvi, cui titulus: *Contra arrogantes et eloquentias*: « Ramunculus in fonte genita, inquit,

scire voce cauda, procedente diuinae ceterae

cereris, ac mutata forma, perdita caudula, loqua-

citatis inquietissime ampullas accepisset; natu-

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

433

tem ibidem aspiciens, sine sono caudatam an-

guillam, mox eloqui vento tumens coram illa

natura copit arrogantes suscitat referre, di-

ces: *Graecia tibi ago, quod non solum sub-*

traxisti mihi caudam bestialis opprobrium,

sed etiam rationalis glorie facundiam tribuisti.

Ilo autem cum audisset anguilla, et tumorem

fastus eius ex ampulloso fabulatione notasset, ut

superbam confundaret, et contra subinxit: Ego

sane, soror, nature gratias offero, quod acutissimum

jacturum sonitum a me abstulit, et mihi in

effigium salutare longiorum astutus caudam

dedit. Ut quid, charissima, pestifero vento loqua-

tiatis inflatis? Non attendis, quod infata lingua

dum eructat facundiam, bullit stultiam? quia

superbae venenata mox a mente sapientiam

fatigat. Verum quid est eloquentia sine sapientia,

quis incondita lingua, turiosus potentia, buco sin-

fronte, equina dementia, ars incomposita, et dulci-

deo non modicum venenosus? Ex quibus con-

cludit, et hoc epimythus colligit: » Malo igitur

sic vox artificio cum formica gaudere pruden-

ti, quam vox tonitruo insinare cum asino, vel

vix cum jubilo captiva vernare cum philo-

meo. Malo certe in aeternum non loqui, quam

locutione semperiorum captivando in superbiam

erigitur. Quo dicto sub illo se abscondit. »

Salomon ergo eloquentia aquae sapientia ex

excusat: et tam illa, quam hec insigne est re-

giu et principium decus, ut hic ipse insinuat;

unde de Calliope, quo eloquentia erat dea, sic

canit Hesiodus in *Theogonia*:

Quae reges ejus constituit ritus verecudos.

Eloquentes fuerit Julius Cesar, Augustus, Tiben-

ius, Claudius imperator, teste Tacito, lib. XIII

Annel. sub initium, item Diomedes, Ulysses,

Nestor, Pericles et Alexander Magnus, quem Dio,

lib. II *De Regno*, ita patr. Philippi loquenter in-

ducit: « Rhetorica quidem opus est regi: nam tu

tu frequenter rescribere cogitis, et contradicere

Demostheni rhetori valde vehementi et impostori,

alioquin alioque, qui Athenis rempublicam ad-

ministravit. » Hec est illa Gallici Herculeus imago

apud Lucianum: « Catenuulis aureis confertissimam

multitudinem trahens, omnes turbas vinclis,

et quidem neque de fuga cogitan-
tes, neque omnino resistentes, aut pedibus in

diversum rentientes, sed sponte festinantes in-

nexus tamen catenuis summam Dei linguae per-

trebat. *VIII.*

Eloquio potius et sua vita trahit. »

Pyrhus, Epri rex, dictabat plures se urbes sub-

jeccisse eloquentia Cyneas oratoris sui, quam ar-

amus, teste Valerio Maximo.

Mystice S. Gregorius, XXXII *Moral.* cap. x: « Fit

plenumaque, inquit, ut fortiter dicant, sed tamen

iusta ea que dicunt, vivere nesciant; unde bene-

dictum agmina sieut actis militum ductis,

item imperator primipilus, in gymnastica gymna-

quidam sapiens dixit, *Sapient. xvii*, 13: *Miki*

autem Deus det hec dicere ex sententia. Sententia

quippe a sensu vocata est. Et recta, que intelligit,

non ex sola scientia, sed ex sententia dicere ap-

petit, qui nequam tantummodo sentiendo dicere

dicere, sed sentiendo desiderat experiri quod dicit.

ET PRESUMERE. — Graece, *ἰδεῖν*, id est cogi-

tare et mente conceperit ea quae digna sunt donis,

que mibi a Deo data sunt et in deo dantur, sive

quemadmodum docet bona mors. Presumere ergo

est praecognoscere, sive mente prius comprehendere

et complecti ea, que pro dignitate rei eloquenda

sunt: qui enim recte vult dicere, prius quid atque

qualiter dicendum sit, premeditetur oportet.

Alier Hugo, *cogitare*, inquit, *digne de sapientia*:

Pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono

ita dignum est, ac gratiarum actio. Alii, cogitare,

inquit, digne de datis:

et pro donis acceptis gratias agere: nihil enim dono</

siorum exercitatione, quasi militari. Gentilibus vite, aquo ac sapientia et sermonis, presses et dux erat Mercurius, grece Ἑρμῆς, id est *interpretes et mentes*, ita dicitur, quae *mercurius*, inquit Amobius, et ex eo Giraldus, *Syntagma*, 9, hoc est *mentes curas*, quod sermo medius inter homines sit: *ideoque et mentes dicitur*, quia per sermonem omnia emuntur; at S. Augustinus, lib. VII *De Cœlo*, xv: Unde Julianus Apostata, teste Amiano, nole dimidiat semper exsurgens occidente Mercurio supplicatus, quem in mundo velocius rem sensum esse motum mentium suscitantem, gentiles tradidere. Verum verus fidem Mercurius non est alius, quam Deus et Christus.

ET SAPIENTIA EMENDATOR. — Grece διεργάτης, id est *moderator*, director, erector, corrector, rectificator, bene dispositor, qui scilicet herentem et inventum quid agat dicatur, moderatur et dirigit, laborem erigit, errantem corrigit, curvum rectificat: διεργάτη enim id est quod *moderetur*, dispono, dirigo, ergo, corrigo, reparo, rectum facio: sicut pedagogus puerum incepsione loquenter, scribentem vel ambulante emendat, hoc est corrigit, erigit, dirigit. Nam Deus tribuit hominibus et sapientiam cordis, qua cogitent et eligunt quoniam sunt dicti, et eloquentiam sive moderationem orationis: nam corrigit, disponit et moderatur quod dicenda sunt: unde subdit quod in manu ejus sunt tum nos, tum sermones nostri. Rursum διεργάτη est *moxos*, eeu ventus nubes, ut recte in portum tendant, teste Atheneus, lib. XII: item *prospero*, in meum statum restituimus, et felici successu aui facio; unde *orthodoxia* dicitur Pianus (enit meminit Pindarus in *Olymp.*, Lycophron et Phavorinus, teste Giraldus, *Syntagma*, 12) *De Diis gentium* quod vitam hominis erigat, statuat, dirigat, secundet, et parientes, non solumentos, sublevat, expertes dolorum faciat, elevatos dirigat, et felices reddat; et Jupiter *orthodoxus* ab eisdem effictus, engendis scilicet exaltans dispone lobescentibus. Deus ergo dicitur εργάτης, id est, primo, « sapientum stator », perinde ac recentum naturam infantum, ait Cervamus, qui constitut, servat et format stantes et ectos. Secundo, erector eorum, qui eos, si in via cospicunt, protinet, labascant, corrugant, erigit sublevatque, et in locum suum reducit. Tertio, qui illos, qui adversis flatibus a tramite et via sapientie deflectere facies sunt aut amant, spiritu suo velut navim in portum salutis dirigit. Quarto, qui coscine deprehensos et reprehensos corrigit et emendat, et sic pristino statui, integrali et incolumenti, instar medic et chirurgi restituit, restitutas instituit, et confirmat omni habe purgatis, quibus omnia prospera et vols annuenta confluunt; et sic prosperum iter eis fecit Deus salutarium ipsum, *Psalm. LXVII*, 29. In Deo correxit, vel per Aeronomem direxit, vitium lingue Mosis, quem legatum destinabat ad Pharaonem pro liberatione Hebraeorum, *Exodus. IV*. Sic Chris-

Veni, Creator Spiritus,
Accende lumen sensibus,
Infunde amorem cordibus,
Infirma nostri corporis
Virtute firmans perpej.

Ei :
Flecte quod est rigidum,
Fove quod est frigidum,
Rege quod est levum.

46. IN MANU ENIM ALIUS, ET NOS, ET SERMONES NOSTRI. — q. d. In Dei arbitrio, potestate et providentia (horum enim symbolum est manus) est regere et moderari, tam nos, quam sermones nostros. Pro sermones grece est λέπη, quod tam sermones, quam rationes, cogitationes, ratiocinationes, discursus significat: hos enim omnes dirigit Deus; sed melius hoc loco Noster verit, sermones, quia agitur de eloquentia. Hinc S. Augustinus, lib. IV *De Doctr. Christ.* cap. vi, predicatorum monet, « ut sit prius orator Dei, quem dicit: quia ut dieatur a nobis, quod oportet et ut oportet, non facti nisi illi, in cujus manu sumus, et nos et sermones nostri, » etc.; et S. Bernardus, epist. 87 *ad Ogerium*: « Si aliquid forte a me audisti quod possit prodesse tibi, gratias Deo ag, in cujus manu sunt, et nos et sermones nostri: » nam in manu Dei est vita et flatus noster. *Daniel. V*, 23: ipseque omnia opera, tum naturalia, tum potius supernaturalia operatur in nobis. *Isai. XXVI*, 12: omnis enim nostra sufficiencia ex Deo est. *Il Cor. III*, 5. Denique « homines est animam preparare, et Domini gubernare linguam», *Proverb. XVI*, 4: quare initio sermonis cuiuslibet orandum cum Davide, *Psalm. I*, 17: « Domine, labia mea aperies, et os meum annunciat laudem tuam. »

ET OMNIS SAPIENTIA (grece, σοφία, id est *inteligentia*, prudentia, scientia) significat ergo scientiam speculativa, vel potius prudentiam sibi a Deo infusam; **ET OPERUM SCIENTIA, ET DISCIPLINA.** — Ita Romana grece duntaxat est ἐργασία ιντερπρατία, id est opificiorum scientia; Prosper, lib. I *De Vocatione Gentium*, cap. ix, legit, et operum scientia et disciplina; Complutenses, et operum scientia disciplina. Omnia hec codem redunt et idem significant, scilicet opificiorum scientiam, ut haec significante. Omnia hec codem redunt et idem significant, scilicet opificiorum scientiam, ut haec significante.

rum et agricultura; idem ergo disciplina quod scientia, puta cognitio sive peritia. Significat Salomon cum sapientia speculativa sibi inditam a Deo scientiam factivam sive practicam, puta aratum mechanicarum, ut architectonicam, mathematicam practice, fabrili, agriculturae, nautice, etc. Ita enim exercit in fabrica templi, in cultura agrorum, in missione navium in Oceano. Sic Cato exercitus Romani dux peritus erat rusticus, unde Salomon vocatur *summus physiologus* ab Eusebio, lib. XI *Præparat.* cap. vi. **Quarto**, scientiam omnium entium, tam naturalium, quam supernaturalium, puta theologiam, quam preinde tempore Salomonis floruisse ex hoc loco docet Melchior Canus, lib. XII *De Locis*, cap. ii.

Verius est omnium entium, non possibilium, sed existentiam scientiam Salomon inditam, idque quad speciem, non quad individua: nam individuum omnium nec ipse Adam habuit, ut sciret quod lapilli jaceant in fluminis, quo in individuo nascantur muscae, apes, culexes, quo volatus, gyros et bombos edant, etc. uti docet S. Thomas, I part. *Quest. XCIV*, art. 3. Idem de Christo sentit Franciscus Suarez, I. part. *Quest. XII*, sub fine: quia, inquit, hoc nec ad perfectionem scientiae, nec naturalis prudentie videtur necessarium: idem docent Scotus, Gabriel, Almainus et alii.

UT SCIAN DISPOSITIONEM ORIS TERRARUM. — Grece στρατός, id est, ut Anastasius Nicenus, *Quest. XXXIX*, et Jansenius, *mundi constitutionem*; alii, *constructionem*, ut scilicet cognoscam quia ratione construclis et constitutis sit mundus, quibus partibus constet, et quo ordine nexuque dispositus. S. Ambrosius, lib. *De Fiae resurrect.* legit, *compositionem*; Origenes, hom. 21 *in Lucam*, *rationem mundi*; noster Lorinus, *constitutionem ex partibus suis*, et secundum variam collocationem rerum qua in mundo sunt, eorumque coagulationem, praesertim quod primarias et precipuas mundi partes: hanc enim plene cognovit Salomon ex primis principiis et causis, quibus res constitutas sunt, id enim ianuam vox στράτου. Rursum S. Ambrosius, lib. *De Salom.* tom. II, cap. 1: « Noviter (Salomon), inquit, mundane dispositionis infrastructum, qualiter esset hoc colum omne, quod cerminus, ardua sublimitate suspensus; quemadmodum fieret aeris istius circumiectus, et fusus aquo moderamine, libratus in medio; quibus modis pigro ad inum delapsa pondere terra subsisteret; qua ratione intra certas littorum meatus liquidi elementi impatiens fluctus lapsus extinet, » etc.; ita ipse, paraphrasante expons locum Sapientie, de quo agimus, alludens, ut appareat, ad illud Poete, I *Mitam*:

Igneas convix vis, et siccæ pondera crast.
Emicunt, summagine locum sibi legit in arce;
Proximæ est aer illi levitatem locorum;
Densior his tellus, elementaque granda traxit,
Et pressa et gravitate sui: circumclusus humor
Ultima possedit, solidumque cercum orbem.

Hinc patet Salomonem non tantum fuisse cosmographum, sed etiam geographum, quemlibet debere esse principem docet Lipsius, *Exempl. Polit.* cap. viii; ac tales fuisse Adamum et Nos docet Arias in *Apparatus*; denique Abulensis in lib. III *Reg.* m. 41, docet scientiam Salomonis fuisse indecibilium, ex quod non per actus et species objectorum esset acquisita, sed a Deo infusa, idque in gradu pericula, quare nec per actus contrarios aut deceptionem potuisse deleri.

ET VENTUS (græco, ἵψης), id est *energiam*, vim, efficiacitatem eleventurum, — quam scilicet vim habeant in agendo singula elementa. Repele ad omnia, ut *seiam*. *Primum Salomon doctrinam calidorum et frigidorum, siccorum et humidorum tradidit*, » ait Anastasius Nicenensis.

48. INTRICÆ ET CONSUMMATIONES (Anastasius Nicenensis, *Quæst. XXXIX. legi 5aem*). — *Et meditatem temporum*. — Omnes, hom. 21 in *Lucam*, pro tempore legit *sacerdotum*: hinc enim et temporibus confundatur; S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. vii, legit *initium et consummationem et meditationem omnium rerum, et divisiones temporum*: « Quod initium rerum, inquit, qui finis, que sunt media? » *Sensus est*, q. d. Deus dedit mihi, ut cognoscendum totum decursum temporis a principio usque ad finem, et omnium que in tempore naturarum accidunt, ut scilicet nossemus quonodo quaque dies, mensis, annus, secundum incipiunt, progressus et exitus perspicere. *Tunc ergo hinc inferas*, Salomonem cognovisse quo die finiebas sit mundus, et quo die futurum sit iudicium: hoc enim negat Christus, *Mate.* cap. xii, 32.

VICISSITUDINUM PERMUTATIONES, ET COMMUTATIONES TEMPORUM: — in Graecis et Romanis; pergerunt ergo aliqui legendi, *consummationes temporum* (ali. *omissiones*), adhucque, *mores mutationes, et divisiones temporum*; que duo versiculos est ex alia versione, vel aliquas interpretationes in margine prius adscripta, postea relata in textum: S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. vii, pro his omnibus hanc legit, *divisiones temporum*; lib. vero *De Salomon*, cap. i, legit, *divisiones et mutationes temporum*; Omnes, hom. 21 in *Lucam*, *temporum variaciones, et translationes mundus*. *Pro vicissitudinibus grecis* est τριπολις, id est *conversionem*; per pertinere aliqui veritas *mores*, sic enim scribendum esset accentu acuto τριπολις τριπολις enim sunt mores, qui huc non pertinent: iam vero scribunt τριπολις per accentum circumflexum, a τριπολις, id est *conversiones*, item *solstitia*, quod in eis sol cursus mutet et convertat: nam in solsticio aestivo a tropico cancri cursus reficit ad tropicum capricorni; insolitum vero hemisphaerio tropico capricorni sunt ad tropicum cancri; nec enim ultra duos horum tropicos sol progrederetur. Unde Vatassis vertit, *solstitiorum vicissitudines*: ita Cantacuzenus, Clarius, Lorinus, a Castro. Hinc et τριπολις vocan-

tur venti solstitiales. Gaze exponit, *fatuus tripolis*, id est quos versari soeū recipiunt nuncupamus. Per *commutationes temporum* intellige ceteras temporum vicissitudines, quales sunt dierum ac noctium, at S. Bonaventura, astatis et bienni, annis et autumni (quas pariter Cicerio, *Tuscul.* i, vocat *commutationes temporum*, et ad temperationem corporum aptas), item mensium successiones, lunationes, lunaque incrementa et decrementa.

49. ANNI CURSUS, ET STELLARUM DISPOSITIONES. — *Pro annis grecis est κύκλος*, id est *circulus vel circulos*, anni enim in orbem eunt et redirent; unde annus hebreus dicitur κύκλος secula a revolutione: græco τριπολις, quod in se redeat; latine *annus*, quasi *annus*, id est annulus, quod in se reverterat; unde illud:

Ait in se sua per vestigia volvitur annus.

Pro *dispositionibus grecis est θέση*, id est *theses*, positiones et stelliarum seu siderum, corrigentes motus, ortus, occasus, concensus, eclipses, etc., que naturaliter certe sciiri possunt ex astronomo; fuit ergo Salomon astronomus, ut non astrologus judicatur, ut ex astris et horoscopis divinaret de futuri contingentibus et accidentibus liberis: hoc enim temerarium est, stultum et impotens.

20. NATURAS ANIMALIUM (iam ceterum et domes vivitorum, quam favorum et agrestium) et IRAS RESTARUM, VIM VENTORUM, ET COGITATIONES HOMINUM, DIFFERENTIAS VIRGULIFORMES, ET VIRTUTES RADIUM — *Iras, genoτροπια*, id est *animos, iras, furores*, quales scilicet enijsce feri sit ira, furoribus querelibus irritator, uti elephanti irritator viso sanguine, bubali viso colore rubro et purpura; unde super bubalus Roma furibundus incuria Pontificem purpuras, eumque coticebat, nisi audiret quidam medium se interjectisset, tunc mortem Pontificis redemisset. Nam recte Vatassis cum Cantacuzeno verit, *affectus*, exponitque de cieeratione ferarum: est Salomon, ex plena cogitatione natura ire ferarum, potuerit quoque nosce medium eas placandi et curvari, sicut elephas ibidem infrangit hanc hordei succo scribit *Plinius*, lib. VIII, cap. vii: hordeum enim refrigerat, unde medefit febriferum hordeatum hordeatum prescribitur. Hinc moralis hoc dogma elicet *Seneca*, epist. 63: « Sapient est artifex domini mala; dolor, egesta, ignoratio, carcer, exsilium, et calra horrenda, cum ad hunc pervenire, manueta sunt. » Denique per τριπολις, id est *naturas animalium* intellige naturalis differentias singularium proprietates, qualitates, indoles, insinuantes, opportunitates ad hominum usus, aliquas ita genus: *natura*, ut ait S. Basilus, hom. 9 *Hexam.*, « animalia singula diversis proprietatibus inter se variisque non mediocriter distinguuntur: est enim hos quidem constans strenuusque, asinus autem piger; equus

libidinosus incenditur, peccitque impetuose famelam; lupus mitescere nequit; vulpes insidiosus est, et ad dolos natura concinmandos sagax; cervus timidus, laboriosa formica, canis gratiosus est, et inita semel amicitia tenax ac memor: simul enim animalia singula cum sua peculiari natura creata sint: una cum leone animositas, et ad incandescentiam ire propensiō illi assignata est, vila solitaria, expars societatis ad eum que genus subeunt idem. »

VIM VENTORUM. — *Greci τριπολις*, id est *plorantur*; S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. vii, legit *herbarum*; lib. vero *De Salomon*, cap. i, legit *arborum*. ET VIRTUTES RADICUM. — Salomon enim disputavit super lignis, a cedro que est in Libano, usque ad hyssopus que egreditur de pariete, et disseruit de jumentis, et volubribus, et reptilibus, et piscibus, » *III Reg.* ii, 33. Vide *Pinedam*, lib. III *De Rebus. Salomon* cap. xxiii, ubi docet Salomonem medicinae et magiae naturis fuisse peritissimum, id est exactissime rerum naturas, vires, proprietates, sympathias, antipathias callulisse, prætereaque divinare atque efficere potuisse mirifica quedam, quae rerum causas ignorauit, aut præstigiosa, aut miracula proxima viderentur; quae est ipsa magiae naturali propria ratio, et quae nomine absconditum et improvisorum recte possumus interpretari: vide de his *Eusebium*, lib. IV *De Propr. I.*

21. ET QUACUMQUE SUNT ABSCONSA ET IMPROVISA, DIDICI: ORNUM ENIM ARTIFEX DUCIT ME SAPIENTIA. — Videtur noster legisse τριπολις, id est obscura, improvisa; jam contraria legunt τριπολις, id est manifesta et perspicua, ut vertunt *Cantacuzenus*, *Vatassis* et *Jansenius*; aut potius τριπολις vocantur ea que subito vel impinato incident, et ex improvviso apparent, ut previderi ac provideri nequerint, ut proinde causas habent occultas, ut opponantur absconsis, quae tam quoad substantiam, quam quoad causam latent et sunt abscondita. Taliā τριπολις sunt fulgor illico apparet et dispersis, parhelii, hiatus, exteraque aeris phænomena; item terrae motus, maris exundationes, procelles, tempestates, turbines, etc. Hic perficit usque magnetis (hiebet id negat *Guillelmus Gilbertus Angliae medieus*, lib. I *De Magne*, cap. i, ejusque cognitionem sibi velut primo inventori vanè arrigit), virtutes gemmarum, lapidum, herbarum, ambre, sucinorum, etc., quae exognitas fuisse Salomon non est dubium; ita *Lyranus*, *Cervantius* et *dili. Abulensis vero*, in lib. III *Reg.* cap. iii, *Quæst. ix*, per improvvisa accepit somnia, ex quibus medicus et physicus conjectre potest qualsi sit complexio et humorum temperies in corpore.

Ex dictis recte colligit noster a Castro Deum horum largitorum affluentius et abundantius donare, quam postuletur, siquidem Salomon sapientiam ad gubernandum postulanti, adject scienciam omnium rerum naturalium tam affluenter, ut solo primo parente fuerit hac in parte

inferior: nam in primis largitus est summae eloquentiam, scientiam de morib; omnes artes, philosophiam naturalem, astrologium, chronologiam, historiam naturalem, logicam, et denum alia quaecumque nosci possunt. Audi S. Ambrosium, lib. De Salom. cap. i, sub initium: « Tam exemplis possessos sapientem Salomon, cum omnino cognovisset quia in arenis abditum dispositionum tenebantur absconsa, hec sibi impossibilis esse prætentit, quippe qui a Deo esset sapientiam consecutus, qui noverat mundane dispositiones introitum, qualiter esset hoc celum omne quod cernimus ardua sublimata suspensum, » et cetera de elementis, que superioris recitavi; ac subdit: « Quod principium rerum, qui finis et que sunt media. Quem iterum divisiones et mutationes temporum non latabant, qui comprehendenter qualiter sibi annorum mutua vicissim, redeunte orbe, succederet; que causa variorum stellarum ageret cursus, procedendo se nonnunquam, aut subito subsequendo; unde earum esset ortus, aut obitus; et alia multa, que sapientia docente cognoverat. »

OMNIA ENIM ARTIFEX DOCUIT ME SAPIENTIAM. — Per item enim, ideaem et industriaem scientiarum divisa creatura sunt omnia, sequi ac conservantur et gubernantur, juxta illud, Proverb. viii, 30: « Quando appendit fundamenta terra, cum eo eram cuncta componens, et delectabar per singulos dies, ludens coram eis omni tempore: ludens in orbe terrarum: et delicia mea esse cum filiis hominum. » Porro sapientia hec, tam creata et Salomonis infusa auctor potest, quam increata, quia est in Deo, sive ea sit essentialis, et tribus personis S. Trinitatis communis, sive notionalis et ali Verbo, sive Filio proprio, de qua intellexi S. Augustinus, lib. IV De Trinit. cap. xx, et S. Ambrosius, lib. De Incarnat. Domini Sacram, in fine, Gregorius Rotundus, lib. De Fide contra arrianos, Origenes, lib. I Periarchon, cap. ii, et alii veteres, qui hinc probant Filium non esse creaturam, sed Creatorem, ideoque Deum; immo sic explicat Corinicum Sardicensis Epistola ad omnes episcopos, dicens: « Nullus nostrum negat Filium genitum ante omnia, opifem archangeolorum, et mundi et humani generis; quoniam ait, Sapient. vii, 21: Omnia artifex sapientia docuit me, » juxta illud Ieron. 1: « Omnia per ipsum facta sunt. » Quia enim Filius a Patre generatur et procedit per intellectum, ut verbum mentis, hinc ei appropriari ars, idea, scientia, sapientia, quodque ipse sit artifex et principium creaturarum, ut docet D. Thomas, i part., Quest. XLV, art. 8. Igur sapientia hic generalissime accipitur abstractaque, et communis est creata et increata: ideoque hec applicari possunt, tum increata, sive essentialis, sive notionalis; tum creatura, sive participata: unde subinde Sapiens ab increata ad creatam transit, idque maxime facit initio cap. ix, ubi eam sibi a Deo communicari et in-

fundi colligat: hec enim nequit alia esse, quam dominum creatum.

Hinc rursum sapientia hic amplissime summis pro quavis cognitione rerum, tam celestium et divinarum, quam agendarum ex virtute et prescripto prædicit, atque efficiendarum per artem: inducitur enim hic sapientia, ut idea, ars et artifex omnium rerum naturalium, artificium et mortalia, quare non solum omnem scientiam, omnem ethicam, sed et artiam quamlibet complectitur; unde vers. 24, cit: « Omnis enim omnibus mobilibus mobilis est sapientia: attingit autem ubique proper suam munditudinem: si quoque sapientia sumuit, Proverb. viii, 22, et seqq., ubi dicitur per sapientiam creatos esse colos, elementa, ceteraque omnia, ac per eamdem regi. Denique hec sapientia, vers. 23, dicitur habere omnem virtutem, id est vim et potentiam, quod scilicet omnia possit, sicutque omnipotens, item quod omnes spiritus capiat, et omnia proprieat et attingat ubique, que proprie competit sapientiae increatae; participativa tamen tribuuntur creatae, hec enim potest dici omnipotens, quia hanc Deus creationi et creaturis omnibus applicat, indit et communica: omnia enim in sapientia fecit, et nihil est in eis sapientiae creatione, ordine et dispositione non reuelata nisi Dei sapientia. Verum invero proprius atque genuina loquuntur hic Salomon de sapientia increata et essentiali, quia commune est attributum divinitatis, sive Dei, ac proinde communis tribus personis SS. Trinitatis; huic enim proprie competit dotes jam reconsitae, de quo S. Augustinus, lib. VII De Trinitate, cap. ii et iii: per hanc enim Deus et creavit mundum, et eum conservat, et providet ac propicit omnibus rebus, dum divinis seculibus assistit. In hac est spiritus intelligentis, hoc est, haec divina sapientia spiritum cœlestis demittit in sui amatores, qui mente eorum excusat ad intelligendum, sanctificat dedicat, atque cetera dona ac presulat, que hominum saluti et divine glorie conducantur sunt. Hec autem omnia cum Deus homini tribuit, et non tantum Filius, aut Spiritus Sanctus, cumque aptius de divino sapientiae attributo expanderat, que artifex omnium est et sedivum diuinorum asistixit, que Filius et Spiritus Sancto non apta convenient; merito de hec explicanda sunt, ex qua omnia ornamenta et charismata sibi tribui postulabat Salomon, ac suo exemplo nos postulare doceat: ita Castro, immo S. Augustinus, lib. IV De Genesi ad litteras, cap. xii, et lib. I De Incarn. Verbi, cap. xii. Puleham et piam de artefice omnium sapientiae contemplationem habet noster Alvarez de Paz, tom. III, lib. III, part. II, decad. III, contempt. 22.

22. EST ENIM INILLA SPIRITUS INTELLIGENTIE SANCTUS, UNICUS, MULTIPLEX, SUTTILIS, DISERTUS, MOROSUS, INCOINUINATUS, CERTUS, SUAVIS, AMANS, ACUTUS. QUEM NIGI VETAT, BENEFACIES.

Effundit se hic Sapiens in sapientia landes per 26 epipheta et elegia, ut cunctis hominibus ejus desiderium et studium excitet, utque ostendat merito eam esse omnium artificem, meritoque se ab ea potuisse omnia doceri. Multi hec intelligunt de Spiritu Sancto, qui est terfa in SS. Triunitate persona, voluntque hic Spiritus Sancti proprietates et attributa recenseri: hic enim est in Sapientia increata et ingenta, puta in Verbo et Filio, ut in origine procedit enim et spiratur a Filio, ac sapientiam soli amicis afflueret largitor. I Cor. xi, 11; I John. iv, 26, et xvi, 13: nam vates per sapientiam hic accipiunt Filium, ut dixi, et recte: ita S. Ambrosius, lib. III De Spiritu Sancto, cap. xix et xxii; S. Gregorius, hom. 5 in Ezech., S. Augustinus, epist. 102; S. Bernardus, serm. 3 De Pentecoste, qui hinc probant Spiritus Sancti divinitatem, doteque divinas. S. Bonaventura, Cantacuzenus, Lyranus, Hugo, Holcot, Dionysius et alii multi, immo Cantacuzenus assertor anotetur clarissimus, multo quam ceteros omnes prophetas, qui ipsum vel praecesserunt, vel consueci sunt, de Spiritu Sancto verba fecisse: Lyranus etiam et Holcot addunt exponi modum, quo directus sit auctor in supernaturali contemplatione, nempe per Spiritum Sanctum a sapientia communicatum. Spiritus Sanctus enim inditus spiritum, id est impulsum, ad amandum verum et summum bonum, quod est ipse Deus, idque per multiplicita officia et varias virtutes, que sequentibus epithetis designantur.

Denique primo, Nazianzenus, orat. 44, similia, immo eadem epipheta dat Spiritui Sancto: « Erat igitur, inquit, semper perceptibilis, non particeps, non perfectus, non ab alio perfectus; exprens, non expelitus; sanctificans, non sanctificatus; deficiens, non deficiens; ipse semper et secundum et eum sis, quibus adjunctus est, idem et equalis: invisibilis, temporis expers, nullo loco inclusus, immutabilis qualitate, quantitate, forma et tactu carens, sepsibus movens, ac sempiternum motum habens, arbitrio sui per se potens, omnipo-tens (iametsi ad primam causam, ut omnia ea que Unigeniti sunt, ita etiam, quae Spiritus Sancti sunt, referantur), vita et vivificans, lux et lucis largitor, bonitas ipsa et fons bonitatis, Spiritus rectus, principialis dominus, mittans, segregans, templum sibi extrahens, viam premonstrans, arbitrio sua operans, gratiasque dividens, spiritus adoptionis, veritatis, sapientie, prudentiae, scientie, pietatis, consilii, fortitudinis, timoris. » Secundo, si sapientiam creatam hic accipias (uti possit accipi paulo ante dixi), pariter hec epipheta competit spiritui ejus creato: in sapientia enim creatae est spiritus intelligentie, id est intelligentia creatae, hoc est aspirata vel inspirata a Deo: hoc enim significat: « spiritus, cum dicitur spiritus intelligentie, spiritus sapientie, spiritus consilii, spiritus pietatis, spiritus timoris Domini: nimis haec dona et virtutes a Deo aspiratae

esse Christo et sanctis, quae eos instar spiritus et venti impellunt ad timorem, consilium, intelligentiam, et per hec ad ipsum Deum (ad quem enim impellit sapientia, omnisque sapientie vis et spiritus), ut patet Isa. xi, et Ezech. xxviii, 3, et xxxi, 3: vide ibi dicta. Tertio plane, proprietate genuine, sicut sapientia hic increata essentialis intelligitur propria Deo, et communis tribus personis SS. Trinitatis, sic et spiritus, ipsa enim est spiritus, id est spiritualis, et attributum Dei, hominemque ut spiritus impellit ad suum, id est ad Dei, cognitionem et amorem: ita S. Augustinus, lib. IV De Genesi ad litteras, cap. xii, et lib. De Natura boni, cap. xxviii, et lib. I De Incarnatione Verbi, cap. xiii.

EST ENIM INILLA SPIRITUS INTELLIGENTIE. — Primo, grace est *natura sapientie*, id est *spiritus intelligentis*; unde a S. Dionysio Areopagita et a S. Gregorio Nazianzeno angelii vocantur *natura sapientie*, id est in *intellec-tibus natura*, que videlicet sunt intelligentiae abstractae, hoc est a materia sejunctae, et incorporeae, pureque mentes et spiritus intelligentes; et sic nonnulli ceuunt sapientiam, que est attributum Dei, sequitur ac *Spiritu Sanctum*, hic vocari *spiritus intelligentia*, eo quod sit immaterialis, incorporeus, spiritualis et intelligentis. Secundo, in aliis S. Gregorius Nazianzenus, orat. 3 De Theolog., *spiritum intellectum*, ut ipse vocat, *interpretatur, spiritum sapientissimum*; unde *tabularis veritatis*, est *enim in illa spiritus sagax*; S. Ambrosius in Symbol. cap. vii, *spiritus Dominus intelligentia*; S. Gregorius, hom. 5 in Ezech., *spiritus intellectus*. Tertio et plenissime, sapientia Dei vocatur *spiritus intelligentia*, vel *intelligens*, tum quia intelligit cuncta, ac magna vi intelligendi et penetrandi omnia usque ad fundum praedita est; tum quia angelis et hominibus tribuit vim intelligendi, juxta illud, Job xxxxi, 8: « Inspiratio omnipotens dat intelligentiam; » ita S. Augustinus locis jam citatis: nam, ut alii Plinius, lib. II, cap. viii: « Deus totus est oculus, totus visus, totus auditus. » Igitur per *spiritum intelligentia*, quem sapientia Dei increata intelligentissima, immo ipsa intelligentia in abstracto nobis aspirat, accipias impulsum et amorem intelligendi et cognoscendi ea que salutis sunt, que scilicet Deo placita sunt, et spiritu profectu necessaria vel utilia: nam *dispergere*, et *solicitum esse* ut intelligas que Dei et virtutis sunt, initium est salutis, quo qui caret, incapax est gratiae et glorie: non est quod Salomon secundum Siracides in Eccl. iv, 12: « Sapientia filii suis vitam inspirat, » sive insufflat: simile est illud Virgilii, VI Enied.

Magnam cui mentem animosque
Deum inspirates.

Symbolice S. Bonaventura: « Spiritus intelligentia, inquit, est in sapientia, » id est in Christo, secundum humanitatem in eo habitando, secunda divinitatem ab illo emanando. Tropologiae

hinc omnia sapientiae attributa charitati et perfectioni virtutum (quae summa est sapientia) accommodat noster Alvarez de Paz, lib. IV De Dignitate perfect. part. I, cap. i et iv.

SPIRITUS INTELLIGENTIE SANCTUS. — Hinc multi-
uti dixi, haec accipiunt de Spiritu Sancto, qui in-
se per essentiam et originem, sive vim proces-
sus est, ut amor Patris et Filii, qui

sions (procedit enim ut amar Petrus et vni, qui est pessimum et sanctissimum) sanctum est, et sanctificans angelos acque ac homines; verum cum cetera omnia proprie acceptantur de ipsa sapientia, qua propria est Deo, et communis tribus personis SS. Triumfatis, hoc quoque soneti epitheton Deo divinamente sapientiam attribuendum est, q. d. Sapientia divina, ipseque Deus, est spiritus summae intelligentiae et perspicac, sed ita ut simili sanctus: vana enim est sapientia et intelligentia, quae sanctitudine destitutus, finis enim intelligentiae est vanitas, ut bonum virtutis, quandoque intelligens, sancte ames, et pia voluntate complectaris, operique exsequaris. Pergo a sanctis, inquit S. Dionysius, *De Iustitia, nomis, cap. xii.* est ab omni sciencie libera, et omnino perfecta, et omnino ex parte immaculata puritas; » sanctus ergo est amor Dei: Deus enim est summa puritas, ipse enim est lex aeterna rerum agendorum, quae est objectum et regula sanctitatis, idque non per qualiter aliquam advenientiam, sed per ipsam suam essentiam et substantiam; unde seraphim ei jugiter acclamant, *Isai. vi.:* «Sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth, plenus est omnia terra gloria ejus; » et Psaltes, *Psalm. cxviii. cap. i.* Iustus Dominus, iugul, in omnibus vitiis suis, et sanctus in omnibus operibus suis, vnde sequitur, ut si creatura fieri vellet sancta, debeat per amorem jungi Deo, ac quo magis illi jungitur, et magis sanctificans, sic enim magis recedit et separatur a rebus et affectibus terrenis, que canuntur, inquit illud *Levit. xi. 44:* «Sanctis est tota, nua ego sanctus sum. » Qui ergo sanctitatem optat, a creaturis se sequesterit, et in fundum anime, ubi Deus quasi in templo suo habet, se recipiat, ut ibi procedat a rerum exteriorum stupore, in silentio cum Deo suo versetur, insom amet, colat et adorat.

Simili modo sapientia et doctrina creata, si vera sit et divine imitatrix, omnem suum speculatiolum et intelligentiam ad sanctitatem suam, quem ad alienam, velut ad scopum et finem referat operari, quare ipsa doctrina facit sanctos: quaececum uenit hinc suum sapientiam spiritum intelligentiam et sanctam incommunicavit SS. Patrillus et Ecclesie doctribus, ut S. Athanasio, S. Basilio, S. Nazianzeno, S. Chrysostomo, S. Hieronymo, S. Ambrosio, S. Gregorio, S. Bernardo, ad deinde S. Thomas Aquinatus, qui tam sanctus fuit, quam doctus et intelligens, indeque dictus est *Doctor angelicus*; et S. Bonaventura, qui charitatis ardorem sapientiae conjunxit, ac lectorem tam amio dei accidit, quam cognitione rerum

divinorum illuminat, indeque dictus est *Doctor seraphicus*. Ille duo sibi fuere quasi oculi, im-
soles. Vere Pius Mirandulus in *Apol.* post ini-
tium: *Est*, inquit, in Joanne Scoti ingenium et
gelum atque discutsum, in S. Thoma solidum et
seuale, ideoque moderatum, compositum, ad
omnemque honestatem, virtutem et sanctitatem
comparatum.

UNICUS, — *acervis*, id est *unicus*, ut veritatem **S.** Hieronymus in *Ezecl.* cap. xvi., quod proprie-
tate sive Filio, qui est Sapientia a Deo Petre
genita, competit; *vel unigenitus*, sive *unus gene-*
ris, qualis est sapientia divina communis tota.
SS. Trinitati, q. d. *Sapientia increata Dei est unus*
genitus, *tum quia in se unica est et simplicis-*
sime, *utpote eadem cum divinitate, ita Lyrans;*
tum quia in suis actibus et operationibus unus
eundemque tenorem, normam et regulam com-
muneum servat, nimurum lezem aeternam. alique
unum eundemque finem spectat, scilicet Dei ho-
norem et gloriam. Eadem tamen est multiplex
ob immensitudinem perfectionis, que in se habet
una et simplex, virtute tamen confusa omnes
omnium creaturarum, etiam possibilium perfec-
tiones, quae numero sunt infinita, ideoque ad
nullas innumeramus species, actus et opera se
extendit, et quasi partitus ipsum genus sapien-
tiae: omnes enim species et effectus sapientiae in
uno genere et ratione communis sapientiae conve-
nient, alique in universali dictumne ac legibus
communius sapientiae coenunt, Juxta illud, 1 Cor.
xii, 4: « Divisiones gratiarum sunt, idem autem
Spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem
autem Dominus. Et divisiones operationum sunt,
idem vero Deus, qui operatur omnia in omniis;
» vide ibi dicta. Si daretur una gemma pa-
rissima atque pulcherrima, quam simili esset adam-
us, et carbunculus, et smaragdus, et sapphirus,
et topazius, et cetera que in opibus computantur,
quam pretiosa esset et admiranda! O igitur
substantia simplicissima, que omnia es, quem
nobis diligenda, et super omnia estimanda existis!
Tu es sapientia, tu bonitas, tu justitia, tu
omnis alia vera perfectio.

Idem imitatus sapientia creata, infusa et participata: nam, ut ut noster a Castro, sicut divina sapientia una cum sit, tam diversas virtutes et opera ad unam Dei gloriam omnium in mundo operatur ac referit, ita hic spiritus ex illa profectus, omnium hominis munia et omnia officia unius generis efficit, dum unum omnibus finem praestituit, ad hoc ea omnia dirigens, ut voluntaria divina subscriptivant, eamque tantquam regulam sequantur, et uno amoris vinculo omnia colligantur, et tantquam pretiosi auro exornentur, atque ex hac parte habet spiritus sapientie, ut si pacificus nam ita S. Jacobus, *Epist.* cap. iii, 17, vocavit sapientiam, quem desursum est, pacificum et S. Paulus, *Ephes.* iv, 3, scribit: « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum

corpus, et unus spiritus, sicut vocati estis in una spe vocacionis vestre. Unus Dominus, una fides, unus baptisma. Unus Deus et pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. » Sic quoque S. Bonaventura, Glossa, Lyranus et Hugo.

Tropologie Richardus de S. Victore in *Cant.*
cap. xxxiii: *Spiritus Dei, inquit, unusquis est et*
et multiplex, quia unus sit, diversus tamen mo-
dificantes visitat et afficit; nunc animam timoribus
et desideriis preparat, nunc iam paratam
suis donis promovere non cessat. Non semper
uno affectu, sed diversis animam tangit, prout
secundum statum et dispositionem suam necess-
est; nunc uno ad salutarem compunctionem,
nunc ad amorem, nunc ad gratiarum actionem,
nunc ad desideria et exercitationem aliquis vir-
tus accedit; modo cor tangit, modo semipeti-
bus abscondit, et iterum ut opus perficiat alin-
venit. Si non aperiamus, ad iannam expectat,
ali quando quidem efficacius pulsat, ali quando
vero ob culpam nostram justo dolo cessaat.

MULTIPLEX. — Grōce, mōysē, id est multi-membrius, multularum partium, multis constans partibus, ut mundum vocat Aristoteles. Gregorius Nazianzenus, orat. 3 De Theol., hunc locum referens de Spiritu Sancto, multiplex explicat, agendi facultate varius ac multiplex, vel quod, unius cum sit, per singulas mundi partes se quasi per ramos diffundat et multiplicet, ac varios sapientis modos in eis efficiendis ac conservandis operetur; vel polius propter varias gratias diversaque dona, et multiplicia officia, que unius cum sit, exercet, sive in Ecclesia universa, sive in hominibus singulis. Hac de causa Spiritus Sanctus, descendens ex apostolis in Pentecoste, apparet, secundū eos in sc̄e linguis dispersitarum, sive flammis disseptis, et multipliciter denorum, cuiusvis ei indebat, representaret.

donorum, quam est nobis, representat. et Multiplex (at S. Ambrosius in *Symbol.*, cap. viii) appellatur, eo quod multa in se habeat, et per ea omnia unus est, nec in aliquid eorum quis operatur ipsa mutatur, sicut imago ex annulo, quis in ceram transit, et annulum non relinquit. Audi et S. Augustinus, epist. 102 ad *Ecdasium*: Legitur quidem, *Sapiens*, vii, 22, et *spiritus sapientia multiplex*, sed recte dicitur etiam simplex: *multiplex enim quoniam multa sunt*, quae habet: *simplex autem, quia non aliud quam quod habet*, est. Sic autem dicitur est Filius habere vitam in semiclipse, et eadem vita ipse est; homo autem Verbo accessit, non Verbum in hominem converibiliter accessit; atque ita est Filius Dei simul cum homine suscepto dicitur: unde idem Filius Dei incommutabilis est atque coeterum Patri, sed in Verbo solo: et sepulus est Filius Dei, sed in carne sola. q. d. Christus, qua deus

bilis et passibilis.
di et S. Bernardum, serm. 5 De Pentec.

huc adaptantem Spiritui Sancto: «Vera multiplex Spiritus, qui tam multipliciter filii hominem inspiratur, ut non sit qui se abscondat a calore eius; sicut enim concedit eius ad usum, ad miraculum, ad salutem, ad auxilium, ad solatium, ad fervorem: ad usum quidem vite, homini et malis, dignis pariter et indignis communione abundansimne tribuens, ita ut videatur hic discretionis limitem non tenere: ingratius, qui in his quoque beneficium Spiritus non agnoscat. Ad *miraculum*, in signis et prodigiis, in variis virtutibus, quas per quorundam manus operatur: ipso est antiqua miracula suscitans, ut ex presentibus fidem adstrat preferitorum. Sed quia nonnulli hunc quoque gratiam sine propria utilitate largiri, *tertio* infundunt ad *satiatem* cum in toto corde nostro reverentur ad Dominum Deum nostrum. Porro ad *exultationem* datur, cum in omni collectivitate adjuvavit infirmiteatem nostram: nam cum testimonium perhibet spiritu nostro, quod filii Dei sumus, ea inspiratio est ad consolationem. Datur etiam ad *fervorem*, cum in cordibus perfectorum vehementer spirans, validum ignem charitatis accendit, et non solum in spu filiorum Dei, sed etiam in tribulationibus gloriarum, contumeliam gloriarum reputantes, opprobrium gaudium, despiciendum exaltationem.» Denique D. Petrus Damiani, lib. de *Dominis visione*, cap. vi: «Unus est Spiritus, inquit, in maiestatis essentia, multiplex per diversa charismata dona qua dicit Ecclesie sancte, quam replet, ut et universitate sit una, et, etiam, suis partibus sit tota; unde colligit, licet Ecclesia personarum sit multiplicata (adde quoque, rite nonnullorum) diversa, in unum tamen esse Sancti Spiritus igne conformat, atque ideo etsi per corporalem stylum partibus videatur dividiri, unitas tamen intime sacramentum nullatenus a sua valere integratim corrupti.

SEPTUIS. — *græce ἑπτή*, id est tenuis, gracilis, macilens, varus et extenuatus, quia omnino peradit et penetrat (sive *um. Ambrosius*, lib. III. *De Spiritu Sancto*, cap. vii, legit *pene trahatur*) etiam profunda Dei, *I Corin. viii. 10*; hoc est quod ad Apostolum, *Hebr. iv. 12*; *Vixit est sermo Dei, et pene trahatur omni gladio incipi: et pertingens usque ad divisionem anime ac spiritus, compagnum queque ad medularum, et discrutor cogitationum et intentionum cordis.* Apposite post *metnas* subjungit *subtilis*, quia sicut aer purus, aqua ac cibus levis et subtilis general ingenium subtile, ut docent medici, sic pariter sanctitas, id est secretum a rebus terrenis, facit hominem subtilem, spiritalem et divinum: nam, ut vulgo dicitur: *Pinguus ventus non dignit sensum tenetum.* *Tritum est illud Horatii, lib. II. *Serm. satyra 2*:*

Corpus onustum
Hesternis vitiis, animum quoque prægravat ipsius
Alma efficit humo divine particulam auræ.

Sic Celsius, lib. IV *Ex Medic.* cap. xix, docet pueros, cibo somnoque largiora utentes, fieri crassos et obdulos.

Hunc subtilitatem spiritum in speculativis, sapientia pro aliis communicavit Joanni Scoti Ordinis S. Francisci, qui illum ut suum in theologia et philosophia magistrum colit et sequitur; unde vulgo vocatur *Doctor subtilis*; a Scaligero, *Ezerit.* 321, vocatur *tina veritatis*; ab aliis, *os ingeniorum*, *photoscopus phantasie*, et *inter philosophos quidam deus*; ab aliis *subtilitas miraculum*, *arcanorum Apollo*, *seraphicus religiosus columen*. *Sorbonae gloria*. Dubitabat Cardanus, lib. XVI *De Subtilitate*, quis subtilior, an Aristoteles, an Euclides, an Scetus? Porro hinc subtilitatem partim et naturali partim a subtilitate ingenii, quae excellunt; partim supernaturalis, opusque gratiae et Spiritus Sancti, cuius ipse, utpote religiosus, fuit instrumentum et organum; unde Joannes Major, in IV, *distinct.* 33, *Quint. X.* eum vocat *humilissimum, apostolicum, pauperissimum, uno summae pontificis dignum*, et D. Bernardus, *De Soria, in report.* impressa Parisiis, anno 4317, ita de eo canit:

Solidus adest fidei lampas, Christique Sibylla,
Interpresque Dei, castrum insuperabile veri;
Sicca Jovis, muniper osca, caniva Tarentis,
Iugurthi clero penetrauit acmeone cuncta.

Porro subtilitas haec rebus intenta verborum elegantiam respuit, unde Pius Mirandulus, epist. ad *Harmolatam*, Scolum cum Lucretio comparans: «Est, inquit, hinc (Scoto) os insipidum, illi (Lucretio) umens despiciens; hic, infantissimus dicendo, senti ea que laudari dicendo satis non possunt; illi fando eloquentissimum loquuntur nefanda.» Cum argueretur a quadam de studio contradicendi, quod ubique esse opponeret D. Thomas doctori sancto, subtiliter respondet: Si doctor est, disputet mecum; si sanctus est, oret pro me: ego enim studio veritatis, non contradictionis, cum illo disputo: sicut enim ex collisione lapidum exsilit ignis, sic ex contradictione ingeniorum per disputationes subtilem elicitor et emitem veritas. Cos ergo subtilis ingenii est contradictionis argumentatio.

Sanctor est subtilitas in practicis, que mille modos et praxes virtutum, quibus in dies magis placeat Deo, magnosque meritorum cumulos coacervet, subtiliter excoxit et advenit: quem videre est in vita sanctorum; ut qui eas legit, facile eandem addiscat et usurpet. Haec maxime sita est in subtili intentione cuiusque operis, ut scilicet quodque opus optimo fine, puta propter amorem et honorem Dei, fiat: cui si addas alias aliarum virtutum intentiones et fines, v. g. si comedas, studias, labores, ambules, ores, ut honores et ames Deum, insuper ut abstinentiam, patientiam et penitentiam exercetas, ut proximo prodesse valeas, similesque ob fines, subtiliter et facilius virtutes earumque merita mira adagebas. Summa subtilitas

santitatis est, multa magna que agere et pati pre amore Dei.

Hic multi interserunt aliud epitheton Spiritus sapientiae, scilicet *modestus*: ita S. Bonaventura, Hugo, Glessa et Holcot; verum hoc non habent Graeca, nec Romana, nec cetera Latina correctiora.

DISERTUS. — græce, τρόπος, id est, *prima, clavis, planus, perspicuus et discretus*; Vatablus, *illustris*: ratione a priori est, quod qui bene res intelligit et comprehendit, facile et copiose eas eloqui potest, itaque est discretus: sapientia enim pariter eloquentiam; unde sapientia *linguis inuentum* facit τρόπον, id est *discretus*, ut dicitur cap. x, vers. 21, iuxta illud, *Psalm. xlv.* 3: «Diffusa est gratia in labiis tuis;» et illud *Psalm. viii.* 4: «Ex ore infantium et lacientium perfecisti laudem,» ut in febit in one S. Agnetis, S. Prise, S. Viti, S. Celsi, aliorumque puerorum et puellarum, qui iyanis pro castitate et fide restiterunt usque ad mortem et martyrium; itaque sapienter et discrete eis responderunt, ut fecerint eos obmutescere. Hoc est quid suis promisit Christus dicens, *Math. x.* 19: «Cum autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquente in vobis.» Sic Nazianenus, *Orat. 2*, huc aliudens Spiritum Sanctum vocalē τρόπον, id est *perspicuum et discretum*, immo τριπλού τρόπον, id est *illustrationem omnia*: quia quidquid in nobis est luminis, id habemus ex illustratione Spiritus Sancti; et quia omnia nobis explicat et illustrat, ut eadem alios clare docens et efficaciter persuaderet valeamus, iuxta illud Isaías, cap. xxxv, vers. 8, praedixit, quod «aperia erit lingua nitorum,» ut apostolorum, qui, *Act. ii.* 4, Spiritu Sancto edocet, «aperunt lumen loci variis linguis magnalia Dei, prout Spiritus Sanctus dabat eloqui illis;» et *ibid.* vi. 40, Iudei disputationes cum Stephano non poterant resistere sapientie et Spiritui qui loquebatur. **Secundo.** τρόπος veri potest, *integer, solidus, adulatus, versus*: ita Complutenses, et Cantacuzenus, qui id ipsum sic exponit, q. d. Spiritus Sanctus est indissolubiliter Magnus, integer, perfectus, atque omnis magnitudinis, ampleitudinis, integratius et perfectionis effectus; omnem rerum eundem coagulationem condinandi vim habens, et magnarum rerum efficacissimorum causam. Igitur Spiritus Sanctus est integer, solidus, adulatus, id est vividus, vegetus, vigorosus et efficax in operando.

MOBILIS. — græce, κίνητος (qua vox in Græco preponitur τὸ κίνητον, id est *discretus*, id est *bene mobilis*, ut verit S. Ambrosius, lib. III *De Spiritu Sancto*, cap. xix (licet nonnulli codices S. Ambrosii habeant, *bonus mobilis*, sed *perperam*); Vatablus *verit, vegetus*. Jam prius, noster Loricinus opinatur sapientiam et Spiritum Sanctum dici *mobilis*, eo quod facile a nobis moveri, id est precibus fleci et persuaderi potest.

Secundo, alii τὸ κίνητον referunt ad τὸ *discretus*, quod praecessit, q. d. Sapientia et Spiritus Sanctus faciunt sui compotis discretos, ut lingua habeant mobilis et volabilem ad discrete loquendum et disserrandum; at non ita ut properando verba præcipiant, sicut i ceteri nonnulli concionatores populares; ut sui admirationem concident, in quos scriberet invechi et Seneca, *epist. 40*: «Hæc popularis (oratio), inquit, nihil habet veri; movere vult turbam, et inconsultas aures impetu rapere: fractandam se non probat; auferat. Quod modo autem regere potest, que regi non potest? Quid quod hæc oratio, que sanandis mentibus adhibetur, descendere in nos debet? remedia non possunt, nisi immorentr. Multum preterea habet infantiles et vani; plus sonat, quam valet. Lenienda sunt quæ me exterrant, compescenda que me irritant, disentienda que fallunt; inhibenda luxuria, corrumpenda avaritia. Quid horum rapinis potest fieri? quis medius in transitu curat agros? Quid quod ne voluptatem quidem ullam habet talis verborum sine dilecta reuertent strepitus? Sed ut pleraque, que fieri posse non crederet, cognovisse satis est; ita istis, qui verba exerceuerunt, abunde est semel audisse.»

Tertio et genuine, q. d. *Sapientia* et *Spiritus Sanctus* est *mobilitas*, id est agilis, motivus et efficiax, huius in se, quia scilicet in omnes partes facile occurrit ac presto adest, ut rite gerantur: sapientia enim citio suggesterat sana consilia, præseruit ubi periculum, vel opus difficile incurruit, iuxta illud Boetii de Deo, lib. III *De Consol. metro* 9:

Stolidaque manens dat cuncta moveri;

tum quia sui compotes facit agiles, alacres et expeditos ad omne bonum, iuxta illud *Ezech. 1.* 20: «Quoniamque ibat spiritus, ille eunte spiritu, et rotæ pariter elevabantur, sequentes eum: spiritus enim vite erat in rotis;» et illud Pauli, *Rom. viii.* 4: «Quicunque spiritu Dei agnatur, hi sunt filii Dei.» Hinc Spiritus Sanctus descendit in apostolos specie spiritus, id est veni videntes, ut significaret se eos impellere ad opera heroicæ, et ad vehementiam efficacissimorum concionandi, cui nemo resistere posset. «Nesci tarda mollescentia Spiritus Sancti gratia,» ait S. Ambrosius, in illud, *Luc. cap. i.* «Abiit (Maria) in montana cum festinatione.»

Denique S. Gregorius, hom. 5 in *Ezech.*, stabilis cum *mobili* conciliat: «Omnipotens ergo Spiritus, inquit, ut ubique presentia signaretur, simil et mobilis et stabili dicuntur; quia ubique, etiam nescientibus, occurrit. Tenens ergo omnia stabilitatem, presentem se omnibus exhibens, mobilis appellatur.» Rursum stabilis est in promissis, ut sit impossibile mentiri eum, mobilis in his prestandis; stabili, nos contra mala stabilendo, mobilis, bona communicatingo; stabili